关于申报2024年重庆市自然科学基金和技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）项目的通知
各有关单位：
为鼓励和引导社会力量加大对科学研究的投入，市科技局会同重庆市科技发展基金会（以下简称基金会）将社会捐赠资金用于组织实施科研项目，项目纳入市级科研项目管理。现启动关于申报2024年重庆市自然科学基金和技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）项目组织申报工作。现将有关事项通知如下：
一、项目类别
重庆市自然科学基金（重庆市科技发展基金会）项目、重庆市技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）项目
二、支持方向
（一）2024年重庆市自然科学基金（重庆市科技发展基金会）项目纳入重庆市自然科学基金项目管理，主要围绕重点围绕肿瘤、消化系统、泌尿生殖、神经系统、心血管、肌肉骨骼系统、代谢系统、血液、骨和外科损伤、医学影像、放射治疗、药物研发等领域的重要科学问题和关键技术难题，开展基础和应用基础研究。
（二）2024年重庆市技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）项目纳入重庆市技术创新与应用发展项目管理，主要围绕心血管、消化系统、肿瘤、代谢系统、医疗信息化技术、中药、药物研发、生殖系统等领域的关键技术难题，开展技术创新与应用研究。
（指南内容详见附件1）
三、资助强度及要求
（一）重庆市自然科学基金（重庆市科技发展基金会）项目以重点项目的形式拟资助项目51项，其中每项资助50万元的项目6项，每项资助20万元的项目45项；以面上项目的形式拟资助项目110项，资助强度为每项10万元。项目实施周期一般不超过3年。
（二）重庆市技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）项目以重点项目的形式拟资助项目1项，资助强度为50万元；以面上项目的形式拟资助10个方向，共计支持41项，资助强度为每项10万元。项目实施周期一般不超过3年。企业牵头申报项目，原则上支持经费与配套经费比例不低于1:3。
四、申报条件
（一）项目依托单位原则上为重庆市内注册，具有独立法人资格的企业、高校、科研院所、其他事业单位和行业组织等。企业作为申报单位，应该在“重庆市科技型企业系统”注册成为科技型企业。原则上每个单位申报重点项目不超过5项，面上项目不超过10项（陆军军医大学、重庆医科大学各申报重点项目不超过30项，面上项目不超过60项）。
[bookmark: _GoBack]（二）项目负责人应当具有与所申报项目相适应的研究领域和组织实施能力，项目负责人申请主持项目和主持在研项目的总数不超过1项；项目参研人参与申请项目和在研项目不超过2项。
（三）项目实施全过程纳入科研诚信管理。项目牵头申报单位、项目参与单位以及项目团队成员诚信状况良好，无科研严重失信行为记录和相关社会领域严重失信记录。
（四）申报项目应符合申报指南具体要求，所涉科学研究须严格遵循技术标准和伦理规范，遵守国家法律法规和有关规定。涉及人体研究、实验动物、人类遗传资源等的项目，应严格遵守科学伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的要求，并将相关材料作为附件上传。
（五）不得将同一项目通过变换项目名称等方式进行多头或重复申报。
五、申报具体要求
（一）项目选题。项目申报单位根据申报指南，选择对应的指南方向，结合实际确定项目名称和具体研究内容及考核指标。
（二）科研诚信承诺。各申报单位须对申报材料的真实性负责，项目牵头单位和项目负责人须出具“科研诚信承诺书”作为申报书必备附件（附件4）。
（三）合作协议。有多个单位参与项目申报的，参与单位应签订“科研项目产学研合作协议”（见附件5）作为申报书必备附件。
（四）重庆市自然科学基金（重庆市科技发展基金会）均实行项目经费 “包干制”，申报时无需编制项目预算，须提交《项目经费使用“包干制”承诺书》（附件6）。
（五）资金承诺。涉及有配套资金投入的，申报单位均应当提交由相应出资单位出具的“资金承诺书”（附件7）作为申报书必备附件。
（六）项目申报单位应于 11月27日前将盖章的项目推荐汇总表（见附件8）扫描件和电子档通过邮件发送至邮箱：909159669@qq.com（联系人：李强，电话：67515789），逾期提交不予受理。
（七）涉密要求。本次项目申报不受理涉密项目，各项目申报单位和项目申报人也不得在项目管理信息系统中上传涉密资料。
六、申报流程
本批项目通过“重庆市科技管理信息系统-科研项目（新）”全流程在线申报。
（一）单位和个人信息注册。项目申报单位、项目负责人和项目组成员应当事先在“重庆市科技管理信息系统”中注册备案，且达到社会信用等级和科研信用等级的相关要求。
（二）申报书填写。申报人员登录“重庆市科技管理信息系统-科研项目（新）”，选择相应计划类别，再选择对应的申报指南名称，进入填报页面，按照系统要求填写相关申报书内容（具体操作流程图解参考附件9）。
（三）申请提交。项目负责人检查确认相关填报信息后，提交项目申报书至项目承担单位审核。
（四）单位审核。项目申报单位对项目负责人和项目参与人的申请资格及申请书的真实性、完整性进行审核，符合申报条件的提交至市科技局。
（五）提交确认。项目申报书实行网上在线提交，相关附件材料签字签章后以PDF格式上传，并按“项目负责人提交——项目申报单位审核——项目申报单位提交”的流程操作。
（六）形式审查。专业项目管理机构对申报书及其附件材料进行形式审查，形式审查通过的，进入立项评审环节。出现以下情形的，按项目形式审查“不合格”处理，不进入立项评审环节：
1.项目研究内容与申报指南方向不相符的；
2.未按要求提供“科研诚信承诺书”“科研项目合作协议”“资金承诺书”“项目推荐汇报表”或涉及“包干制”项目未提供“项目经费使用‘包干制’承诺书”的。上述资料未完整履行签字签章手续或未以电子扫描件形式作为申报书附件一并上传系统的。
七、申报时间
2024年11月7日9:00—2024年11月26日18:00。
请项目申报人和项目申报单位参考附件进行相关材料准备，尽量提前安排在线申报事宜，避免集中申报造成网络拥堵，导致项目无法按时提交。
八、咨询电话
（一）申报咨询：
科技项目管理服务中心：023-67512626
基础研究处：张忠峰  023-67839361，023-67515875
农村科技处：张  弘  023-67515617
（二）系统与网络技术：
账号注册与登录：023-60842262
科技人才及项目管理系统：023-67511205
（三）监督与投诉：
市科技局机关纪委：023-67600056
市纪委监委驻市科技局纪检监察组：023-67513576

附件：  1.项目申报指南
                   1-1.2024年重庆市自然科学基金（重庆市科技发展基金会）项目申报指南
                    1-2.2024年重庆市技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）项目申报指南
                    2.重庆市自然科学基金（重庆市科技发展基金会）申报书（预填）
                    3.重庆市技术创新与应用发展（重庆市科技发展基金会）申报书（预填）
                    4.科研诚信承诺书（以系统生成为准）
                    5.科研项目产学研合作协议
                    6.项目经费使用“包干制”承诺书（适用于自然科学基金项目）
                    7.资金承诺书（模板）
                    8.项目推荐汇总表（模板）
                    9.重庆市科研项目网上申报操作流程图解
重庆市科学技术局
2024年11月7日